¹⁷ DM XIX.2.18 : « esse in homine aliquam potentiam activam ex sua vi et intrinseca natura liberam, id est, habentem tale dominium suae actionis ut in eius potestate sit eam exercere et non exercere, et consequenter unam vel aliam seu oppositam actionem elicere ».

¹⁸ Thomas d'Aquin, ST I-II, 17, a.1, ad 2 : « Ad secundum dicendum quod radix libertatis est voluntas sicut subiectum, sed sicut causa, est ratio. Ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni. Et ideo philosophi definiunt liberum arbitrium quod est liberum de ratione iudicium, quasi ratio sit causa libertatis ».

¹⁹ Thomas d'Aquin, ST I, 82, 2, ad 2 : « Ad primum ergo dicendum quod voluntas in nihil potest tendere nisi sub ratione boni. Sed quia bonum est multiplex, propter hoc non ex necessitate determinatur ad unum » ; ST I, 83, 1 : « Sed quia iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis; ideo agit libero iudicio, potens in diversa ferri. Ratio enim circa contingentia habet viam ad opposita; ut patet in dialecticis syllogismis, et rhetoricis persuasionibus. Particularia autem operabilia sunt quaedam contingentia, et ideo circa ea iudicium rationis ad diversa se habet, et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est ».

alors que l'indifférence objective n'est pas une condition suffisante pour définir une conception robuste de la liberté qui requiert une indifférence de pouvoir (*indifferentia potentiae*) autrement dit un pouvoir indéterminé des contraires.

Ce pouvoir des contraires dote l'agent de trois sortes d'indifférence. Il y a ainsi trois types de manifestations possibles de ce pouvoir. Les agents libres peuvent en effet être indifférents par rapport à l'exercice de la volonté. La volonté peut en effet ou bien vouloir une action, par exemple lire un livre, ou s'en abstenir, ne pas lire un livre. Elle peut également être indifférente à l'égard de la spécification de l'objet de l'action. Ainsi je peux lire un roman ou bien un essai. Enfin, il y a une indifférence dans la spécification de l'attitude à l'égard de l'objet (je peux aimer ce roman ou le haïr)²⁰. La première forme d'indifférence est essentielle à la volonté. En dehors du cas exceptionnel de la vision béatifique, elle est toujours présente. Ainsi, en cette vie, même si l'objet proposé à la volonté est la *finis ultimus* ou Dieu, nous jouissons d'une liberté d'exercice par laquelle nous pouvons ne pas adhérer à cette fin. En dehors de ce cas, l'indifférence d'exercice s'accompagne cependant d'une liberté de spécification. Autrement dit, le pouvoir de refuser une action présentée par l'intellect comme un bien implique, dans les cas normaux, un pouvoir de vouloir une autre action représentée comme un bien²¹. Nous reviendrons sur la manière dont Suárez défend cette conception de la liberté contre les deux objections classiques de la rationalité et du contrôle dans la dernière partie de l'article. Auparavant, il convient de relier cette conception de la liberté à la conception suarézienne de la cause efficiente en générale et aux rapports de causalité entre les différentes facultés au sein de l'âme humaine.